LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023                       Edição Nº 331 - 17 DE ABRIL DE 2025

CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO

CONTRA A INFLUENZA É INICIADA
PELA PREFEITURA DE BEZERROS

ARTE: Eduardo Lemos - GECOM/PMB.

A Prefeitura de Bezerros, através da

Secretaria de Saúde, iniciou a Campanha Nacional
de Vacinação contra a Influenza. O imunizante está
disponível em todas as Unidades Básicas de Saúde -
UBS, tanto da zona rural quanto da zona urbana.

A influenza pode causar doenças

respiratórias graves, especialmente em pessoas com
sistema imunológico debilitado, como idosos,
crianças e pessoas com doenças crônicas. Por isso,
a vacinação pode reduzir o risco de complicações,
como pneumonia, bronquite e sinusite, que podem
ser causadas pelo vírus. É importante destacar que
no momento da vacinação é necessário
apresentação do RG, CPF e da caderneta de
vacinação.

TEXTO: Gabriel Galvão - GECOM-PMB.
ARTE: Eduardo Lemos - GECOM-PMB.

CAMINHADA PAIXÃO PELA SERRA
ACONTECE NESTA SEXTA-FEIRA (18),

EM BEZERROS

Como é tradicionalmente realizada, a
Caminhada Paixão pela Serra, que todo ano arrasta
uma multidão, será realizada nesta sexta-feira (18).
A Caminha é um dos momentos mais aguardados
pelos amantes de atividades físicas e prática
esportiva e, principalmente, quem gosta de caminhar,
apreciando as belezas naturais do percurso de 10
quilômetros até o Pólo Cultural da Serra Negra. O
momento também marca a tradição de cumprir
promessas, já que é realizada na Sexta-feira Santa.

Na caminhada, serão oferecidos serviços

gratuitos de aferição de pressão, índice de massa
corporal, fisioterapia, HGT, tipagem sanguínea,
suporte com ambulância, entre outros. Também
haverá pontos de apoio com distribuição de água
mineral para os participantes. O ponto de
concentração e saída será em frente a Escola
Municipal José de Góes (próximo à Secretaria de
Infraestrutura), a partir das 04h da manhã.

FOTO: Arquivo - GECOM/PMB.

TEXTO: Gabriel Galvão / Izaias Néu. - GECOM-PMB.
FOTO: Arquivo - GECOM/PMB.

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 331 - 17.04.2025

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 616
DE 15 DE ABRIL DE 2025

A VICE-PREFEITA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.476/2025 de 11/04/2025, da Secretaria de
Planejamento e Inovação, RESOLVE: NOMEAR, o Sr.
LUCAS SILVA CIRIMELE, RG nº. 8.6**.*02 SDS/PE, CPF
nº 103.***.***-90, para exercer o Cargo de DIRETOR –
DAS- 2 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Planejamento e Inovação, a partir de 14/04/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 15 de
Abril de 2025.

MARIA DO SÔCORRO SILVA
Vice-Prefeita no exercício do cargo de Prefeita
—

PORTARIA Nº. 622
DE 15 DE ABRIL DE 2025

A VICE-PREFEITA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.
Administrativo 2.512/2025 de 15/04/2025, da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. SAMARA
ALVES DE ALMEIDA, RG nº. 10.2**.*84 SDS/PE, CPF nº
134.***.***-36, para exercer o Cargo de ASSESSOR –
CAA- 2 - deste Município, lotado (a), na Secretaria de
Infraestrutura, a partir de 16/04/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 15 de
Abril de 2025.

MARIA DO SÔCORRO SILVA
Vice-Prefeita no exercício do cargo de Prefeita
—

PORTARIA Nº. 623
DE 15 DE ABRIL DE 2025

A VICE-PREFEITA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei Complementar nº. 70 de 19/02/2025, que
dispõe acerca da Reorganização Administrativa do Poder
Executivo, alterando os Cargos Comissionados no âmbito
da Administração Pública Direta, e atendendo Proc.

Administrativo 2.511/2025 de 15/04/2025, da Secretaria de
Obras, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. EDUARDA
APARECIDA SILVA DOS SANTOS, RG nº. 9.4**.*67
SDS/PE, CPF nº 114.***.***-80, para exercer o Cargo de
ASSESSOR – CAA- 2 - deste Município, lotado (a), na
Secretaria de Obras, a partir de 15/04/2025.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 15 de
Abril de 2025.

MARIA DO SÔCORRO SILVA
Vice-Prefeita no exercício do cargo de Prefeita
—

PORTARIA Nº. 624
DE 15 DE ABRIL DE 2025

Cria e nomeia a composição

inicial do Conselho Municipal de Cultura
do Município de Bezerros.

A VICE-PREFEITA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
PREFEITA DO MUNICÍPIO DOS BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,
considerando a Lei Nº 1.523 de 09 julho de 2024, do
Sistema Municipal de Cultura e, de acordo com o disposto
no Artigo 39, fica criado o Conselho Municipal de Cultura –
CMC, órgão colegiado, consultivo e normativo, integrante
da estrutura básica da Secretaria Municipal de Turismo e
Cultura - SETURC, com composição paritária entre Poder
Público e Sociedade Civil, se constitui no principal espaço
de participação social institucionalizada de caráter
permanente, na estrutura do Sistema Municipal de Cultura
– SMC. RESOLVE:

Art. 1º Criar o Conselho Municipal de Cultura, constituído
por 20 (vinte) membros titulares, não remunerados,
indicados pelos diversos segmentos ligados à cultura.

Art. 2º Nomear para a supracitada Comissão, os seguintes
membros:

ARTES CÊNICAS

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

JONATAS
LUAN DE
LIMA SILVA

115.092.094-76

MARIA
SILVANI
DOS
SANTOS
LIMA

079.284.974-41

ARTES LITERÁRIAS

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

LUNAS DE
CARVALHO
COSTA

033.008.674-01

SEVERINO
PEDRO DA
SILVA

023.008.514-82

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 331 - 17.04.2025

ARTES PLÁSTICAS

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

CARLOS
ALBERTO
SALES
DA SILVA

042.878.244-23

MARIA
DAS
NEVES
MELO

227.173.904-72

MÚSICOS

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

ANDRESSON
FRANCISCO
DA SILVA

009.817.254-90

ANTÔNIO
EDIVALDO
DA
SILVA

052.544.764-43

AUDIOVISUAL

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

VINÍCIUS
GEDEÃO
BEZERRA DE
CARVALHO

040.693.024-41

MARIA
DAS
NEVES
MELO
DE SOUZA

082.773.324-08

DANÇAS FOLCLÓRICAS

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

MILEIDE DOS
SANTOS
SILVA

486.060.814-34

CARLOS
JOSÉ
MARQUES
DA SILVA

319.218.414-00

ARTESÃOS

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

JOSÉ PEDRO
SOARES

220.664.384-72

VÍTOR
MANOEL
ALVES
TORRES

103.794.824-60

ARTES POPULARES E ÉTNICAS

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

MÁRCIA
FERREIRA
VIANA
CORDEIRO

049.102.333-07

JOÃO
KLAYTON
RAMOS
CORDEIRO
DOS
SANTOS

044.280.954-90

CULINÁRIA TRADICIONAL E POPULAR

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

MARIA DO
SOCORRO
NUNES DA
SILVA

772.652.464-20

MARCELO
JOSÉ
MONTEIRO

128.808.647-47

ECONOMIA CRIATIVA

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

MARIA EDNA
DA SILVA

098.078.584-70

JOSÉ
JEFFERSON
DA
SILVA

105.793.054-73

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

- GERÊNCIA DE CULTURA

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

JEAN JOSÉ
FERREIRA

089.188.414-93

MONIQUE
GABRIELLE
TAVARES
DA COSTA

049.028.394-23

SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

- GERÊNCIA DE EVENTOS

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

THIAGO
MENDES DE
OLIVEIRA
SALVADOR

070.909.824-32

MARIA
JESSICA
DE LIMA
SANTOS

106.645.374-80

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

SIVALDO
MARCOS DO
NASCIMENTO

026.457.534-26 JOSÉ
HILTON DE
SOUZA

989.351.194-15

VANESSA
RODRIGUES
DOS
SANTOS

032.250.954-86

ANDREZA
PEREIRA
DA
SILVA

717.793.204-69

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

BRENO
BERNARDO
MAGGI

036.485.804-42

GABRIELLA
PATRICIA
TAVARES

135.453.044-69

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 331 - 17.04.2025

 DE FARIAS
QUARESMA

SECRETARIA DE CIDADANIA

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

NÍVEA
RICHELLY
MARQUES
FÉLIX DA
SILVA

080.966.844-00

GABRIELL
Y TATIANE
DE LIMA
SILVA

121.882.994-00

POLIANNA
SEVERINA
DA
SILVA

084.638.664-09

VÁLBIA DA
SILVA
BARROS
SANTOS

053.003.974-58

SECRETARIA DE SAÚDE

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

ROGÉRIO
LUÍS DA
SILVA

024.228.874-06

JOSÉ
WILSON
FELIX DA
SILVA

051.797.724-94

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

MARIA
JUCÉIA DA
SILVA

024.210.854-70

THAÍS
MICHELLE
DE
VASCONC
ELOS
OLIVEIRA

063.208.784-60

SECRETARIA DA FAZENDA

NOME -
TITULAR

CPF NOME -
SUPLENTE

CPF

EDIVAN JOSÉ
DA SILVA

036.537.164-54

MARIA
JOSICLEIDE
XAVIER

694.897.424-48

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 15 de
Abril de 2025.

Maria do Sôcorro Silva
Vice-Prefeita no exercício do cargo de Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – PMB

EXTRATO DO CONTRATO 138/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2025, PREGÃO
ELETRÔNICO N° 90003/2025. Constitui objeto deste
contrato a contratação de empresa especializada em
confecção, montagem, desmontagem, instalação,
manutenção e transporte de estrutura para eventos, para
as festividades da Secretaria de Turismo e Cultura no ano
de 2025/2026. EMPRESA: F L DA SILVA NETO LTDA,
CNPJ: 19.438.368/0001-64. Valor do contrato: R$
55.495,00.

Samuel Santos Leal da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

EXTRATO DO CONTRATO 139/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2025, PREGÃO
ELETRÔNICO N° 90003/2025. Constitui objeto deste
contrato a contratação de empresa especializada em
confecção, montagem, desmontagem, instalação,
manutenção e transporte de estrutura para eventos, para
as festividades da Secretaria de Turismo e Cultura no ano
de 2025/2026.EMPRESA: LUIZ E LUIZ PROMOÇÕES E
EVENTOS LTDA, CNPJ: 35.016.991/0001-85. Valor do
contrato: R$ 22.460,00.

Samuel Santos Leal da Silva
Secretário de Infraestrutura
—

GESTÃO DE CONTRATOS – FMS

EXTRATO DO CONTRATO 051/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2025, PREGÃO
ELETRÔNICO N° 93002/2025. Constitui objeto deste
contrato a aquisição de Fórmulas Alimentares (dietas
enterais, fórmulas infantis e complementos alimentares),
visando atender as demandas da Secretaria de Saúde,
durante o período de 12 meses. EMPRESA: LUCAS DE
ASSIS NEVES. CNPJ: 43.173.599/0001-78. Valor do
contrato: R$ 87.525,00.

Ieda Pricila de Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DO CONTRATO 054/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2025, PREGÃO
ELETRÔNICO N° 93002/2025. Constitui objeto deste
contrato a aquisição de Fórmulas Alimentares (dietas
enterais, fórmulas infantis e complementos alimentares),
visando atender as demandas da Secretaria de Saúde,
durante o período de 12 meses. EMPRESA: MVL

5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 331 - 17.04.2025

HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 47.171.763/0001-69. Valor do
contrato: R$ 117.292,50.

Ieda Pricila de Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO 127/2024

PROCESSO LICITATÓRIO N° 004/2023, PREGÃO
ELETRÔNICO N° 14002/2023. ACRÉSCIMO DE 25%
CONTRATUAL cujo objeto do contrato é aquisição de
gêneros alimentícios visando atender as demandas das
secretarias Municipais, da Prefeitura de Bezerros-PE,
durante o período de 12 meses. EMPRESA: S B
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. CNPJ
21.895.911/0001-02. Valor do aditivo: R$ 45.006,94.

Ieda Pricila de Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—

GESTÃO DE CONTRATOS – FMAS

EXTRATO DO CONTRATO 012/2025

PROCESSO LICITATÓRIO N° 001/2025, PREGÃO
ELETRÔNICO N° 94001/2025. Constitui objeto deste
contrato a aquisição de itens de Gêneros Alimentícios
visando atender as demandas da Secretaria de Cidadania,
durante o período de 12 meses. EMPRESA: SF
COMERCIAL ATACADISTA DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 55.772.813/0001-91. Valor do contrato: R$
22.412,08.

Daylma Karla da Silva Lima
Secretária de Cidadania
—

		2025-04-17T12:09:55-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175